
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-761 del  12/12/2011

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi  – 
Affidamento  dei  Servizi  opzionali  compresi 
nell'aggiudicazione effettuata con Determinazione RER n. 
1598 del 14/02/2007 al RTI Enterprise  Digital  Architets 
S.p.A. di Roma e Mead Informatica S.r.l. di Reggio Emilia 
(ora nuovo RTI tra  Vitrociset S.p.A. e  Mead Informatica 
s.r.l.).  prorogata  con  Determinazione  n.  575  del 
22/09/2011  del  Servizio  Sistemi  Informativi.  Importo 
Euro  6.090,00  +  IVA 21% pari  a  Euro  7.368,90.  CIG: 
Z2002B1322

Proposta n.  PDTD-2011-769 del  07/12/2011

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 12 (dodici)  dicembre   2011  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 



Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi  –  Affidamento  dei  Servizi 

opzionali  compresi  nell'aggiudicazione  effettuata  con  Determinazione  RER  n. 

1598 del 14/02/2007 al RTI Enterprise Digital Architets S.p.A. di Roma e Mead 

Informatica S.r.l. di Reggio Emilia (ora nuovo RTI tra  Vitrociset S.p.A. e  Mead 

Informatica  s.r.l.).  prorogata  con  Determinazione  n.  575  del  22/09/2011  del 

Servizio Sistemi Informativi.  Importo  Euro 6.090,00 + IVA 21% pari a Euro 

7.368,90. CIG: Z2002B1322.

VISTO:

  - la D.D.G. n. 80 del 2010 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale  di  previsione per il  triennio 2011- 2013, del Bilancio 

economico preventivo per  l'esercizio  2011 e del  Budget generale  e della  programmazione di 

cassa per l'esercizio 2011;

 - la D.D.G. n. 81 del 2010 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di esercizio e 

investimenti 2011;

-  la D.D.G. n. 23 dell’11/02/2011 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2011 per 

il funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

RICHIAMATE: 

-   la  Determinazione  RER,  servizio  Agenzia  Regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici 

INTERCENT-ER,   n.  15988  del  14/11/2006  ,  di  "Indizione  di  una  procedura  aperta  per 

l'affidamento triennale di servizi di manutenzione hardware e software mediante Help Desk per 

l'agenzia ARPA";

-  la  Determinazione  RER,   servizio  Agenzia  Regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici 

INTERCENT-ER,  n. 1598 del 14/02/2007,  di "Aggiudicazione definitiva al RTI Enterprise 

Digital  Architects  S.p.A.  di  Roma e  Mead Informatica  S.r.l.  di  Reggio  Emilia  con efficacia 

subordinata  esito  controlli  per  l'affidamento  triennale  di  servizi  di  manutenzione  hw  e  sw 

mediante help desk per Arpa";

-  la  Determinazione  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  Arpa  n.  12  del  28  Marzo  2007  di 

"Approvazione  dello  schema  di  contratto  aggiudicato  con  Determinazione  RER n.  1598 del 

14/02/2007 per l'affidamento triennale di Servizi di manutenzione hw  e sw mediante Help Desk 

al RTI Enterprise Digital Architects S.p.A. di Roma e Mead Informatica S.r.l. di Reggio Emilia 

in esito  a procedura aperta. Importo complessivo triennale: Euro 399.000,00 + IVA 20%";



- la medesima Determinazione con la quale  si dava atto che in esecuzione del suddetto contratto, 

potranno  altresì  essere  ordinati   i  Servizi  aggiuntivi  descritti  nel  Disciplinare  di  gara  e  nel 

Capitolato Tecnico, ai prezzi indicati dal Fornitore nella propria offerta economica;

RICHIAMATE INOLTRE:

-  la  Determinazione  del  Servizio  Sistemi  Informativi  n.  17  del  27/05/2008  di  "Presa  d'atto 

dell'affitto  d'azienda  della  Enterprise  Digital  Architects  S.p.A.  alla  Vitrociset  S.p.A.  e  della 

costituzione  nuovo  R.T.I.  Approvazione  del  nuovo  contratto  con  decorrenza  dal  01  giugno 

2008";

-  la  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Sistemi  Informativi  n.  99  del  25/02/2010  di 

“Proroga al 31/03/2011 del contratto per servizi di manutenzione hw e sw mediante Help Desk al 

RTI Vitrociset S.p.A. e Mead Informatica s.r.l.”;

- le Determinazioni del Direttore del Servizio Sistemi Informativi adottate nell’anno 2011 per le 

proroghe del contratto disposte prima per periodi trimestrali e per ultimo, con Determinazione n. 

575 del  22/09/2011,  per una  proroga semestrale  con scadenza al  31/03/2012,  vale  a  dire  il 

termine consentito dal contratto originario;

PRESO ATTO CHE:

- in sede di Capitolato era stata prevista, in via presuntiva e non vincolante, la stima di un numero 

minimo di giornate per i servizi di supporto specialistico distinti per figura professionale,  di cui 

al paragrafo 2.1, e di interventi di Manutenzione correttiva  e adeguativa  al software di cui ai 

paragrafi 2.2 e 2.3 del Capitolato Tecnico;

- come previsto dal Disciplinare di gara relativo alla fornitura aggiudicata con Determinazione 

RER n. 1598 del 14/02/2007, ARPA si riservava, durante la validità del contratto, la facoltà di 

aumentare  la  fornitura,  fino  ad  un  massimo del  40% dell’importo  del  presente  appalto,  alle 

medesime  condizioni  stabilite  nel  suddetto  Disciplinare  e  nel  Capitolato  Tecnico,  ai  prezzi 

indicati dal Fornitore in sede di offerta, per i seguenti servizi aggiuntivi:

- assistenza specialistica su chiamata per interventi richiedenti la figura professionale di 

Analista senior sviluppatore di applicazioni;

- assistenza specialistica su chiamata per interventi richiedenti la figura professionale di 

Analista sviluppatore di applicazioni;

- assistenza specialistica su chiamata per interventi richiedenti la figura professionale di 

Progettista di architetture di sistemi;

- assistenza specialistica su chiamata per interventi richiedenti la figura professionale di 

Data base administrator;



- interventi di manutenzione correttiva al SW  (quali descritti nel par. 2.2. del Capitolato 

tecnico);

- interventi di manutenzione adeguativa al SW  (di cui al par. 2.3 del Capitolato Tecnico);

CONSIDERATO CHE:

-  a  seguito  della  proroga  del  contratto  di  manutenzione  in  corso  per  un’ulteriore  annualità 

(proroga stabilita con successivi atti del Direttore del Servizio Sistemi Informativi,  ultimo dei 

quali  la  Determinazione  n.  575  del  22/09/2011  per  un  periodo  semestrale  con  scadenza  al 

31/03/2012),  è  ora possibile  pianificare  un ulteriore  affidamento  di  servizi  aggiuntivi  al  RTI 

Vitrociset S.p.A. – Mead Informatica;

- pertanto, per il periodo ora in corso, si rende necessario formulare la previsione di un adeguato 

numero di giornate rientranti nella tipologia dei servizi aggiuntivi sopra specificati, in quanto, 

oltre  che  per  le  attività  istituzionali  che  si  renderà  necessario  presidiare,  saranno  necessari 

specifici  incarichi  per  ulteriori  attività;   si  stimano  pertanto  come  necessarie   le  seguenti 

prestazioni:

-n. 21 gg. figura professionale Analista sviluppatore di applicazioni al costo cadauna di Euro 

250,00 + IVA 21%;   

-n. 4 gg. per interventi  di  operatore (durata media 4 ore) per interventi  di manutenzione 

correttiva al SW  al costo cadauna di Euro 124,00 + IVA 21%;   

- n. 2 gg. per interventi di operatore (durata media 4 ore) per interventi di manutenzione 

adeguativa al SW  al costo cadauna di Euro 172,00 + IVA 20%;   

-  la  previsione  dell'importo  complessivo  della  spesa  relativa  alla  fornitura  dei  Servizi 

opzionali  ritenuti  necessari  per l’anno in  corso ammonta pertanto complessivamente   ad 

Euro 6.090,00+ IVA 21% pari ad Euro 7.368,90;

CONSIDERATO DUNQUE CHE:

- sulla base della Determinazione  n. 575 del 22/09/2011, è demandata al Direttore del Servizio 

Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, la competenza ad impegnare contrattualmente Arpa 

per le forniture concernenti i servizi aggiuntivi di cui trattasi sulla base delle effettive esigenze;

- per l'attivazione degli interventi che si renderanno necessari entro l’anno corrente, provvederà 

quindi il Direttore del Servizio  Sistemi Informativi sulla base di opportuni preventivi approvati 

dai referenti contrattuali;

- la procedura  ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z2002B1322  richiesto tramite il 

sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture, ai fini degli  obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti  dall’art. 3 l.  13.08.2010, n. 

136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;



RITENUTO: 

 - di procedere pertanto alla pianificazione e definizione per l’anno in corso dell'affidamento dei 

Servizi opzionali concernenti il Supporto specialistico, ricompresi nella aggiudicazione effettuata 

con Determinazione RER n. 1598 del 14/02/2007, e prorogati  con Determinazione n. 575 del 

22/09/2011 del Servizio Sistemi Informativi di Arpa, al RTI Vitrociset s.p.a. - Mead Informatica 

s.r.l, come sopra precisati, per un importo totale preventivato di Euro 6.090,00 + IVA;

ATTESTATO:

     - ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78,  “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  convertito nella Legge 

3 agosto 2009 n. 102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei 

limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla programmazione di cassa 

nell’Allegato A “Budget esercizio 2011-Linee guida” della D.D.G. 81 del 23.12.2010”;

SU PROPOSTA:

-  del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento ai fini del presente atto è il Direttore del Servizio Sistemi 

Informativi, Dott. Piero Santovito; 

- del  parere di regolarità  contabile espresso dal Responsabile dell'Area contabilità direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare al RTI Vitrociset S.p.A. e Mead Informatica s.r.l. (originariamente RTI Enterprise 

Digital  Architects  -  Mead  Informatica  s.r.l.),  la  cui  costituzione  è  stata  approvata  con 

Determinazione del Direttore del Servizio Sistemi Informativi n. 17 del 27/05/2008, la fornitura 

dei  Servizi  opzionali  ricompresi  nella  aggiudicazione  effettuata  con Determinazione  RER n. 

1598 del 14/02/2007, approvata con Determinazione del Servizio Sistemi Informativi di Arpa n. 

12 del 28/03/2007 e prorogata da ultimo con Determinazione n. 575 del 22/09/2011.

2.di attivare, nell'ambito della cifra complessiva stimata e  a seconda delle esigenze,  i previsti 

Servizi aggiuntivi   sulla base di opportuni preventivi approvati  dal referente contrattuale del 

Servizio Sistemi Informativi di Arpa.

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 6.090,00 + IVA 21% pari ad Euro 7.368,90 

relativo al presente provvedimento avente natura di "Servizi di elaborazione dati",  è a carico 

dell’esercizio  2011  ed  é  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità SINF.



4.  di  autorizzare  il  Direttore  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Piero  Santovito,  ad 

impegnare contrattualmente Arpa per l'affidamento delle suddette forniture. 

Il Direttore del Servizio 

Sistemi Informativi 

(Dott. Piero Santovito)

 
    

 



N. Proposta:   PDTD-2011-769   del    07/12/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Direzione Generale. Servizio Sistemi Informativi – Affidamento dei 
Servizi  opzionali  compresi  nell'aggiudicazione  effettuata  con 
Determinazione  RER  n.  1598  del  14/02/2007  al  RTI  Enterprise 
Digital Architets S.p.A. di Roma e Mead Informatica S.r.l. di Reggio 
Emilia (ora nuovo RTI tra  Vitrociset S.p.A. e  Mead Informatica 
s.r.l.).  prorogata  con  Determinazione  n.  575  del  22/09/2011  del 
Servizio  Sistemi Informativi.  Importo   Euro 6.090,00  + IVA 21% 
pari a Euro 7.368,90. CIG: Z2002B1322

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/12/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


